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Anotace

Tato práce zkoumá, jaký vliv má stavba na životní prostředí. Porovnává

hodnoty jak globální, tak na úrovni státu. Zaobírá se energiemi, které vznikají při

realizaci staveb, jejich užívání, ale i dopravou materiálů a prací vynaloženou na

likvidaci.

Jako vzorek je vybrána referenční stavba, která je realizována z několika

materiálových řešení. Každá tato varianta je vyčíslena konkrétními hodnotami a

porovnána s ostatními, ale i s výrobky a procesy z dalších sektorů ovlivňujících

životní prostředí.
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Abstrakt

Lidé zatěžují životní prostředí mnoha způsoby. Jedním z nich je produkování

výrobků. Každý materiál zatěžuje zemi různými způsoby. Cílem této práce je určit,

jak tomu je v oblasti stavebnictví. Práce se nejvíce zabývá spotřebou primární

energie a uhlíkovou stopu, kterou stavba vyprodukuje, resp. vyžaduje na celý její

životní cyklus.

V teoretické části jsou kromě hodnotících parametrů popsány statistiky,

jakých tyto veličiny dosahují na světě i na území České republiky. Dále jsou

prezentovány hodnotící metody , které představují komplexní certifikace budovy. Ty

mají vyjadřovat nejen environmentální, ale i sociální a ekonomický charakter

budovy.

V praktické části je modelována referenční budova. Rodinný dvoupodlažní

dům o hrubé podlahové ploše 180 m2 je projektován ve více materiálových řešeních.

Pro každou variantu je vyčíslena absolutní a procentuální hodnota

environmentálních, technických a ekonomických parametrů, částí stavební výroby i

jednotlivých materiálů.

Diplomová práce také zahrnuje vliv umístění stavby. Zde se liší hodnoty jak

pro ekologický dopad kvůli rozdílné dopravě stavebních materiálů, tak i kvůli

hodnotě kvalitou odlišné zastavované půdy, která je nenávratně znehodnocena.

Cílem této kvalifikační práce je poukázat, jaké parametry jsou v běžné

stavební praxi rozhodující pro vliv na životní prostředí významně a které naopak

zanedbatelně.

Klíčová slova

Životní prostředí. Uhlíková stopa. Vliv staveb. Emise. Materiálové řešení
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Abstract

People burden the environment in many ways. One of them is the production

of products. Each material loads the earth in different ways. The aim of this thesis is

to determine how it is in the construction industry. The thesis deals mainly with

primary energy consumption and the carbon footprint that the building produces,

respectively consumes for her whole life cycle.

In the theoretical part there are described the evaluation parameters and

statistics, which these values reach in the world and in the Czech Republic. After

that, evaluation methods are presented which represent complex building

certifications. These should express not only the environmental but also the social

and economic character of the building.

In the practical part the reference building is modeled. Family two-storeyed

house with a gross floor area of 180 m2 is designed in more material solutions. For

each variant are calculated the absolute and percentage values of environmental,

technical and economic parameters, part of the construction production and

individual materials.

The thesis also includes the influence of the location of the building. Here the

values for the environmental impact differ due to the different transport of building

materials as well as the different value due to the differ quality built-up land, which

is irretrievably degraded.

The aim of this thesis is to show what parameters are important for the

environmental impact in normal construction practice and which are minor.

Keywords

Environment. Carbon footprint. Influence of buildings. Emission. Material

solution
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Seznam zkratek a symbolů

⌀ průměr

°C Celsiův stupeň

a (annus) rok

A plocha

AP (Acidification Potential) Potenciál okyselování prostředí - [g SO2,ekv.]
(Svázané emise SO2,ekv.)

apod. a podobně

bm běžný metr

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka

c centi

C2H4 ethen

CFC-11 trichlorfluormethan, také nazývaný freon-11, CFC-11 nebo R-11, chlor-
fluorovaný uhlovodík

CFC2 trichlorfluormethan, také nazývaný freon-11, CFC-11 nebo R-11, chlor-
fluorovaný uhlovodík

CO2 oxid uhličitý

CZK česká koruna

ČR Česká republika

d tloušťka

ekv. ekvivalentní hodnota

em průměrná hodnota

EP (Eutrophication Potential) Potenciál eutrofizace prostředí - [g
PO4 3- ekv.]

EPD (Environmental Product Declaration) Environmentální prohlášení o
produktu

EPS expandovaný (pěnový) polystyren

G giga

g gram

gha globální hektar

GWP (Global Warming Potential) Potenciál globálního oteplování - [kg
CO2,ekv.] (Svázané emise CO2,ekv.)

h hodina
J Joule
K Kelvin
k kilo
Kč Koruna česká
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KK kuchyňský kout
kpl komplet položek stavebních prací a materiálů

KZS kontaktní zateplovací systém

l litr
LCA (Life Cycle Assesement) hodnocení životního cyklu

M mega

m metr, hmotnost, mili, měkčený

m2 metr čtvereční

m3 metr krychlový

MJ měrná jednotka

MW minerální vlna

N normová hodnota

N,20 požadovaná hodnota pro návrhovou teplotu 20°C

např. například

NP nadzemní podlaží

ODP (Ozone Depletion Potential) Potenciál ničení ozonové vrstvy - [g
CFC2,ekv.]

PEI (Primary Energy Input) Spotřeba primární energie - [MJ] (Svázaná
energie)

PEP průměr environmentálních parametrů převedených na procenta, která
se podílí na celé konkrétní budově - [%]

PO4
3- fosforečnany, jednotka vyjadřující potenciál eutrofizace prostředí

POCP (Photochemical Ozone Creation Potential) Potenciál tvorby přízemního
ozónu - [g C2H4,ekv.]

PTH Porotherm

PVC polyvinylchlorid

R referenční hodnota

R tepelný odpor

R-11 trichlorfluormethan, také nazývaný freon-11, CFC-11 nebo R-11, chlor-
fluorovaný uhlovodík

rec doporučená hodnota

rec doporučená hodnota

resp. respektive

RT rostlý terén

SO2 oxid siřičitý

str. strana

SVK Slovensko

T tera

t tuna
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tj. to je

tl. tloušťka

TZB Technika prostředí staveb

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

u návrhová (výpočtová) hodnota

U součinitel prostupu tepla

USA Spojené státy americké

V objem

VŠKP vysokoškolská kvalifikační práce

W Watt

XPS extrudovaný (vytlačovaný) polystyren

ZPF zemědělský půdní fond

ZTI zdravotně technická instalace

ZTM činitel tepelných mostů

ŽB železobeton

λ tepelná vodivost

ρ hustota hmotnosti
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1 Úvod

Média nás bombardují zprávami o tom, jak svými produkty a činnostmi

znehodnocujeme planetu, na které žijeme. Nacházíme se v době, kdy změny ve stylu

života zásadně ovlivní budoucí generace. Životní prostředí má bezpochyby

nevyčíslitelnou hodnotu. Těžko se shodneme na ekonomické hodnotě

ekonomických škod. Celkem přesně ale dokážeme sečíst environmentální

parametry, které životní prostředí ovlivňují. Protože se chystám strávit významnou

část svého života v oboru realizace staveb, vybral jsem si téma diplomové práce,

která objasní, jaké parametry v běžné stavební praxi jsou zanedbatelné a jaké

naopak rozhodující.

Na následujících listech jsou definovány pojmy jako uhlíková a ekologická

stopa, spotřeba primární energie, analýza celého životního cyklu produktu či

environmentální prohlášení o produktu a mnoho dalších. Tyto prokazatelně

hodnocené veličiny jsou pak srovnávány s jednotlivými obory, procesy a aktivitami,

které běžně provádíme.

Nejvýznamnějším oddílem je praktická část, kde zkoumám jednotlivé

environmentální parametry na konkrétní stavbě rodinného domu. Dům o hrubé

podlahové ploše 180 m2 je modelován v několika materiálových řešeních. Cílem

práce je vyjádření, která část stavby, resp. který materiál na stavbě je pro zátěž

životního prostředí nejnáročnější, a který naopak méně významný.

V neposlední řadě jsou různé materiálové varianty referenční budovy vsazeny

do několika míst napříč Českou republikou, kde se stává proměnou hodnotou kvalita

půdy, kterou se chystáme zástavbou znehodnotit, a konečná doprava panelových

konstrukcí z místa výroby.
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 Teoretická část
Vliv staveb na životní prostředí z pohledu materiálu a umístění

2 Úvod teoretické části

Přestože vyjádření hodnoty životního prostředí je potřebné v mnoha

oblastech, neexistuje jednoznačný přístup. Pokusy o vyčíslení ekonomických škod

pozorujeme už desítky let. V praxi se ale využívá několik metod, jak závažnost naší

činnosti posoudit.

Systematickým přístupem , jak hodnotit dopady produktu na životní


[…]

470,37

30 941 Dveře, vnitřní, dřevěné

D04 - dle specifikace PD - dveře na terasu
2.NP - provedení dtto jako okna

kus 1,00 18
366,50

18 367

- Okenní rám, dřevěný m 5,70 - - Okenní rám, dřevěný, U=1,5
W/m2K

- Zasklení, trojsklo m2 1,48 - - Zasklení, trojsklo (3-IV),
U<0,5 W/m2K

- Okna včetně vnitřních dřevěnných
parapetů (DUB/BUK) a venkovních
parapetů pozink v barvě RAL, parozábrany
a pojistné hydroizolace, třída zvukové
izolace dle PD, rámy oken EURO smrk tl. 94
mm, izolační trojskla

197 452

O01 - dle specifikace PD kus 1,00 15
999,90

16 000

- Okenní rám, dřevěný m 5,60 - - Okenní rám, dřevěný, U=1,5
W/m2K

- Zasklení, trojsklo m2 1,69 - - Zasklení, trojsklo (3-IV),
U<0,5 W/m2K

O02 - dle specifikace PD kus 1,00 7 505,40 7 505

- Okenní rám, dřevěný m 2,60 - - Okenní rám, dřevěný, U=1,5
W/m2K

- Zasklení, trojsklo m2 0,30 - - Zasklení, trojsklo (3-IV),
U<0,5 W/m2K

O03 - dle specifikace PD kus 2,00 21
131,25

42 263

- Okenní rám, dřevěný m 15,40 - - Okenní rám, dřevěný, U=1,5
W/m2K

- Zasklení, trojsklo m2 4,08 - - Zasklení, trojsklo (3-IV),
U<0,5 W/m2K

O04 - dle specifikace PD kus 1,00 30
054,15

30 054

- 13 -

- Okenní rám, dřevěný m 4,60 - - Okenní rám, dřevěný, U=1,5
W/m2K

- Zasklení, trojsklo m2 0,83 - - Zasklení, trojsklo (3-IV),
U<0,5 W/m2K

O05 - dle specifikace PD kus 1,00 12
285,00

12 285

- Okenní rám, dřevěný m 4,60 - - Okenní rám, dřevěný, U=1,5
W/m2K

- Zasklení, trojsklo m2 0,85 - - Zasklení, trojsklo (3-IV),
U<0,5 W/m2K

O15 - D + M střešního světlíku dle PD -
systémový světlík otevíravý VELUX s
plochým zasklením, ovládání otevírání pro
větrání dotykovým dálkovým ovladačem,
vestavěný závěs pro žebřík

kpl 1,00 17
222,00

17 222

- Okenní rám, dřevěný m 3,80 - - Okenní rám, dřevěný, U=1,5
W/m2K

- Zasklení, trojsklo m2 0,70 - - Zasklení, trojsklo (3-IV),
U<0,5 W/m2K

O17 - dle specifikace PD kus 1,00 72
123,49

72 123

- Okenní rám, dřevěný m 27,00 - - Okenní rám, dřevěný, U=1,5
W/m2K

- Zasklení, trojsklo m2 13,20 - - Zasklení, trojsklo (3-IV),
U<0,5 W/m2K

- Rolety - instalace do podomítkových
systémových kastlíků (referenčně
dodavatel Isotra, a.s.)

90 552

O01 - D + M okenní rolety do
podomítkového kastlíku, hliníkové lamely,
elektricky ovládané

kus 1,00 7 421,63 7 422 Hliník, výrobní mix

O02 - D + M okenní rolety do
podomítkového kastlíku, hliníkové lamely,
elektricky ovládané

kus 1,00 4 471,14 4 471 Hliník, výrobní mix

O17 -D + M okenní rolety do
podomítkového kastlíku, hliníkové lamely,
elektricky ovládané, dveře samostatně

kus 1,00 43
637,11

43 637 Hliník, výrobní mix

O03 - D + M okenní rolety do
podomítkového kastlíku, hliníkové lamely,
elektricky ovládané

kus 2,00 8 629,07 17 258 Hliník, výrobní mix

O04 - D + M okenní rolety do
podomítkového kastlíku, hliníkové lamely,
elektricky ovládané

kus 1,00 11
352,48

11 352 Hliník, výrobní mix

O05 - D + M okenní rolety do
podomítkového kastlíku, hliníkové lamely,
elektricky ovládané

kus 1,00 6 411,51 6 412 Hliník, výrobní mix

Konstrukce zámečnické - žárový pozink s
povrchovou úpravou komaxit v RAL dle
výběru architekta

84 908

D+M ocelové zábradlí terasy dle specifikace m 13,75 4 196,50 57 702 Ocel, chromová 18/8

D+M ocelové zábradlí francouzského okna kpl 1,00 8 698,20 8 698 Ocel, chromová 18/8

Madlo vnitřního schodiště - nerez m 6,00 1 722,20 10 333 Ocel, chromová 18/8

Markýza nad vstupem do domu -
bezpečnostní mléčné sklo, nerez kování -
typový výrobek

kpl 1,00 8 175,00 8 175

- nerez kování - typový výrobek m 3,40 - - Ocel, chromová 18/8

- bezpečnostní mléčné sklo m2 1,20 - - Tabulové sklo, potažené
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Konstrukce klempířské 56 081

Oplechování střešní atiky včetně podkladní
OSB desky - plech pozink v barvě RAL

bm 49,00 1 144,50 56 081

- OSB deska tl. 22 mm m3 0,54 - - OSB deska

- plech pozink tl. 0,55 mm m3 0,02 - - Ocel, nelegovaná

Ostatní 15 137

Okapový chodníček z praného kačírku, š.
30cm, hl. 20cm, včetně betonového
obrubníku

bm 32,60 464,34 15 137

- Kačírek m3 1,96 - - Štěrk, valounky

- betonový obrubník m3 0,75 - - Beton prostý

Stavebně konstrukční řešení - Celkem 3 372 019