# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta aplikovaných věd
Akademický rok: 2019/2020

## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Petr Stulík**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Osobní číslo: **A18N0078P**
Název tématu práce: **Vliv staveb na životní prostředí z pohledu materiálu a umístění stavby**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**
Vedoucí diplomové práce: **Ing. Petr Kesl, Ph.D.**
Oponent: **Ing. František Boháč, MBA**
Datum zadání diplomové práce: **1.7. 2019**

### I. Kritéria hodnocení předložené práce

Hodnocení 1 2 3 4 nehodnoceno
Splnění cílu v návaznosti na zadání bakalářské práce X
Odborná úroveň zpracování, odbornost práce X
Vhodnost použitých metod, řešení v předložené práci X
Formální a grafická úroveň předložené práce X
Srozumitelnost předložené práce X
Schopnost studenta aplikovat získané poznatky a přístupy při řešení práce X

### II. Připomínky k předložené práci

Práce zkoumá vliv stavebního objektu na životní prostředí z globálního pohledu. Zaobírá se energetickou náročností z pohledu realizace staveb, výroby materiálu, dopravy a závěrečnou likvidací. Referenční stavba byla zkoumána z několika materiálových variant.

**K předložené diplomové práci sděluji tyto připomínky:**

- Vhodnost doplnění o další variantu obvodové zdivo vápenopískové.

### III. Dotazy a připomínky určené pro rozpravu

- Uveďte dopravní závislosti ve Vašich variantách v závěrečném srovnání.

### IV. Celkové hodnocení předložené práce

Oponent hodnotí předloženou diplomovou práci známkou:

2

Stupnice hodnocení práce:

1 2 3 4
Výborně Velmi dobře Dobře Nedostatečně

### V. Závěr

Na základě výše uvedených hodnocení a připomínek jako oponent předložené diplomové práce :

X Doporučuji předloženou práci k obhajobě
Nedoporučuji předloženou práci k obhajobě

V Plzni dne 16.1. 2020

.....
Oponent diplomové práce